
40

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 15 de Setembro de 2023.

Complementar n.º 233 de 10/04/2002, alterada pela 
Lei Complementar nº 555 de 30/06/2010, Art. 6º, 
resolve:

DESIGNAR MAURICIO LEITE DE ABREU, Inspetor 
Penitenciário, NF. 3777537, para responder como 
Chefe de Equipe - FG-CE, no período de 16/09/2023 
à 15/10/2023, no (a) Centro de Detenção Provisória 
de Viana II - CDPV II, durante férias do titular 
WARLEY MAGNO MOREIRA, NF. 3635520.

ANDRÉ DE ALBUQUERQUE GARCIA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1168869

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO 
DE INSPETOR PENITENCIÁRIO - EDITAL Nº 

002/2023

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, 
da Portaria Nº 100-S, publicada em 16/01/2023, 
e considerando o Edital nº 002/2023 - Inspetor 
Penitenciário em Designação Temporária, bem 
como, o disposto na Lei Complementar nº 809, 
de 25 de setembro de 2015, COMUNICA que 
estão disponíveis nos sites www.sejus.es.gov.br e 
www.selecao.es.gov.br, NOTA DE EXCLUSÃO E 
CONVOCAÇÃO.

Vitória/ES, 14 de setembro de 2023.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema 
Penal

Protocolo 1168884

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 052/2022.
CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.
CONVENIADA: SNMED - COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES EIRELI.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
alterar a redação do item 1.2 da Cláusula Primeira - 
Do Objeto.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as 
cláusulas e condições não modificadas direta ou 
indiretamente por este instrumento.
PROCESSO Nº 2022-8KPJD MARCELO DE 
ARAUJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 1168397

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 062/2023.
CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.
CONVENIADA: J.F.O - RESTAURANTE LTDA.
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos 
em cumprimento de pena em regime semiaberto 
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o 
desenvolvimento da atividade de atendente de 
restaurante.
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses, a contar do 
dia subsequente ao da sua publicação.

PROCESSO 2023-VQWNZ
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 1168780

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

RESOLUÇÃO CA/ES N° 70 de 14 de setembro 
de 2023

A Comissão de Acompanhamento - CA - do Fundo 
Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza/ES 
- FUNCOP, na 61ª reunião extraordinária realizada 
no dia quatorze de setembro do ano de dois mil e 
vinte e três, de acordo com suas competências 
estabelecidas nas Leis Complementares Nº 615, de 
16 de dezembro de 2011 e Nº 620, de 02 de março 
de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a execução do valor de R$ 
624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais) 
dos recursos do Fundo de Combate à Pobreza do 
Espírito Santo - FUNCOP para compra de mobiliários 
para tender as necessidades dos SINEs;
Art. 2º - Aprovar a execução do valor de R$ 
10.000.000,00 (dez milhões de reais) dos recursos 
do Fundo de Combate à Pobreza do Espírito Santo - 
FUNCOP para a utilização no pagamento do benefício 
e tarifas bancárias do Cartão Reconstrução.
Art. 3º - Aprovar a execução do valor de R$ 
2.000.000,00 (dois milhões de reais) dos recursos 
do Fundo de Combate à Pobreza do Espírito Santo - 
FUNCOP para as despesas do pagamento do benefício 
do Bolsa Capixaba no ano de 2023.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES
Presidente da Comissão de Acompanhamento do 
FUNCOP

Protocolo 1168308

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

Aviso de Depósito de Patrocínio - Lei de 
Incentivo à Cultura Capixaba - LICC
A SECULT torna público para amplo conhecimento 
o Depósito de Recursos Financeiros pelo 
Contribuinte Patrocinador abaixo indicado:
1) Patrocinador: EDP Espírito Santo 
Distribuição de Energia S.A
CNPJ: 28.152.650/0001-71
IE: 080.250.16-5
Valor do crédito presumido: R$ 250.000,00
Beneficiário: Starley Bonfim Silva Ltda
Projeto contemplado: Origraffes (Original Graffiti 
Espírito Santo)
Vitória, 12 de setembro de 2023
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 1168136


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-09-14T23:20:41-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




